¹⁸ προσβάλλουσι. G. M. ¹⁹ Sic Euth. et codd. ὡς καὶ ἀδ. ἐπιχειρεῖν Mor. Ben. ²⁰ Sic Ep. et codd. ἀπόνοιαν Edd. ²¹ δὲ ἡλ. γ. ε. Edd. ²² τινὲς om. M. περὶ πρὸς M. ²³ συντιθέμενον M. Vulgatum tuentur Ep. Theophi. ²⁴ ἐξ om. J. M. p. p. προσβάλλουσι Edd. ²⁵ γυναῖκα] add. αὐτοῦ L. M. ἀδελφῷ] add. αὐτοῦ L. M. ²⁶ ἐτελεύτησεν ἀτεκνος, καὶ μὴ H. I Mosq. ἐτελεύτησεν ἀτεκνος. Ὁμοίως (caeteris omissis) M. Ὁμοίως] add. δὲ Edd. ²⁷ τῶν ἐπτά] αὐτῶν M. Mox γυνή; Ὅρα κακουργίαν· ἵνα γὰρ μὴ ἐγκαλέσῃ... (caeteris omissis) G. K. Vulgatum tuetur Interp. ²⁸ οἱ ἐπτά G. H. p. p. καὶ τὸν Μωϋσέα M. ἰδὼν] ὀδῶν M. ἦ] καὶ L. M. ²⁹ γυνή om. M. συγγενείας] add. ἐκείνης M. Ge. adil. συγγενή L. ³⁰ καὶ om. G. H. p. p. ἐμβαλόντες H. cum Sav. ἐμβαλόντες Mor. Ben. ³¹ καὶ] ἐκ τοῦ J. M. μὴ εἰδέναι ὡς χρῆ πρὸ ἀγνοεῖν. et p. p. hoc pro illo habet M. ³² εἰ] καίπερ G. εἰ om. L. M. A. i. culum ante totam delevi, jubentibus G. H. K. L. ³³ Sic L. τὴν vulgo deest. πραγμάτων] add. τότε Edd. ³⁴ τὰ συμπτώματα H. εἶτα κα. . . γέγονε] Desunt haec omnia in nostris Mss. et apud Interp. Sav. His adde n eorum G. K. ³⁵ προσβάλλοντο H. K. περιβάλλοντο L. ³⁶ τῶν deest in Edd. ³⁷ ὁ Θεός bis om. L. M. invitis Mosq. Mox ἄπαξ G. H. K. ³⁸ ἐναντίον] ἰσον G. ³⁹ Hae Ἄλλως δὲ... τοὺς ἐαυτῶν νεκροὺς desunt in G. K. et uno Mosq. ⁴⁰ ἵνα ab ἄλλως usque ad κυριεύσῃ, etiam ab Interpretate praetermissa, delevit Sav. ⁴¹ ἐξεπλήγησαν L. M. ⁴² ἩΘΙΚΟΝ. Περὶ ροναχῶν, καὶ ὅτι δοκιμοὶ εἰσι στρατιῶται παρὰ τοὺς ὀπισθημένους δόρατα· ἐν ᾧ καὶ περὶ τρυφῶντων καὶ μὴ τρυφῶντων, καὶ ὁθεν ἀμφοτέρων συλλέγονται αἱ τράπεζαι. G. ⁴³ δειξόμεν H. et corr. G.

sunt. Ergo credere, ergo stupere oportebat ¹. Nam divinitatis suæ demonstrationem exhibebat, cum secreta revelasset, et leniter ipsorum ora obstruxit. Quid igitur? num crediderunt? Minime; sed, ait, 22. *Dimittentem eum abierunt*, 23. *et post eos accesserunt Sadducæi*. O amentium! Illis ad obmutescendum compulsis, hi aggrediuntur, cum oportuisset illos timidius accedere. Sed hujusmodi est audacia, impudens petulansque, ita ut illa tentet quæ effici non possunt. Quapropter evangelista de illorum arrogantia stupefactus, id ipsum significat dicens: *In illa die accesserunt*. In illa, in qua? In ea quæ illorum nequitiam redarguit, ipsosque pudore suffudit. Quinam sunt Sadducæi? Hæresis est Judæorum, quæ differt a Pharisæis, illisque longe inferior, cujus opinio erat, non esse resurrectionem, neque angelum, neque spiritum. Rudiores enim erant, et corporalia tantum agnoscebant. Nam multæ apud Judæos sectæ erant. Ideo ait Paulus: *Pharisæus sum* (Act. 23. 6), quæ accuratissima apud nos secta est. Hi autem Sadducæi directe quidem nihil de resurrectione dicunt: sed narrationem quamdam coniungunt, et rem numquam, ut puto, gestam comminiscuntur, sperantes se illum in angustias conjecturos esse, volebantque hæc ambo confutare, et resurrectionem esse, et resurrectionem talem, qualis dicebatur. Hi rursus modeste accedunt, dicentes: 24 *Magister, Moyses dixit: Si quis moriatur, non habens filios, ducet frater ejus uxorem illius, et suscitabit semen fratri suo* (Deut. 25. 5). 25. *Erant apud nos septem fratres: et primus duxit uxorem, et defunctus est non habens filios*. 26. *Similiter secundus, et tertius, usque ad septimum*. 27. *Novissime autem omnium mortua est et mulier*. 28. *In resurrectione igitur cujus ex septem erit uxor?* Vide respondeentem doctoris more. Licet enim et ipsi maligne accesserant, attamen interrogatio ex ignorantia magis procedebat. Ideo non vocat illos hypocritas. Deinde ne objiceret, cur septem unam habuissent uxorem, Moyses afferunt: etiamsi, ut jam dixi, id secundum meam opinionem, merum commentum esset. Neque enim tertius accepisset, duos jam sponso defunctos videns: si tamen tertius, certe non quartus, nec quintus, multoque minus sextus et septimus; sed uxorem suspectam habuissent. Tales quippe sunt Judæi. Nam si multi nunc ita sunt affecti, multo magis tunc temporis: quandoquidem, hoc etiam amoto obice, hæc connubia tunc fugiebant, etiamsi id lex præciperet. Sic Ruth Moabitidis in remotiorem cognationis suæ devoluta est; et Thamar a socero semen furari coacta est. Cur autem non duos aut tres, sed septem fuisse fratres commentum sunt? Ut magis (ita putabant) resurrectionem traducerent. Ideo dicunt, *Omnes habuerunt illam*, ut ipsum in angustias conjicerent. Quid ergo Christus? Ad utrumque respondet, non ad verba, sed ad mentem eorum respiciens, et ubique secretam illorum opinionem patefaciens; aliquando illam manifeste refellens, aliquando interrogantium conscientie confutatio-

¹ Hæc, *Ergo credere, ergo stupere oportebat*, desunt in Morel.

nem relinquens. Hic nunc vide quomodo et resurrectionem esse probet, et non talem qualem ipsi suspicabantur. Quid enim ait? 29. *Erratis nescientes Scripturas, neque potentiam Dei*. Quia enim, ut qui Moysen noscent, legem allegant, ostendit ignorantium Scripturas esse talem interrogationem. Hinc enim ad tentandum accesserunt, quod Scripturas non ut par erat intelligerent, et Dei potentiam ignorarent. Quid ergo mirum, inquit, si me tentatis, quem adhuc non cognoscitis, quando ne Dei quidem potentiam nostis, cujus tantam experientiam habetis, ac neque ex communibus cogitationibus, neque ex Scripturis illam nostis, si tamen communes cogitationes eam notitiam præbeant, Deo omnia esse possibilia?

3. Et primo quidem ad quæsitum respondet. Quia enim in causa illis erat cur resurrectionem esse non putarent, quod crederent talem tunc esse rerum conditionem, causam removet, et quod ex illa causa accidebat (inde enim morbus ortus erat), ac resurrectionis modum ostendit: ait enim: 30. *In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt ut angeli Dei in celo*. Lucas vero ait, *Sicut filii Dei* (Luc. 20. 36). Si ergo non nubunt, superflua est interrogatio. Neque ideo angeli sunt, quod non nubant; sed quia ut angeli sunt, ideo non nubunt. Hinc multa quoque alia sustulit, quæ omnia una voce Paulus subindicavit dicens: *Præterit enim figura hujus mundi* (1. Cor. 7. 31) Hisque ostendit qualis sit resurrectio, et quod vere resurrectio sit futura: etsi vero illud una probatum fuerit, attamen ex abundantia illud rursus adjicit. Neque enim interrogationi modo satisfacit, sed etiam illorum cogitationi. Sic quando non ex tanta malitia, sed ex ignorantia interrogant, amplius docet: quando autem ex nequitia tantum interrogatio proficitur, neque interrogationi respondet. Rursus autem ex Moyse illos confutat, quia ipsi Moysen obtendebant, et ait: 31. *De resurrectione vero mortuorum non legistis*, 32. *Quoniam ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (Exod. 6. 5)? *Non est Deus mortuorum, sed vivorum*. Non est inquit, non existentium, et eorum qui prorsus ex medio sublatis sunt, nec unquam resurrecturi. Non enim dixit, *Erant*, sed, *Sunt*, existentium nempe et viventium. Sicut enim Adam, licet viveret qua die manducavit de ligno, sententia prolata mortuus est: sic et isti, licet mortui essent, ex promissione resurrectionis vivebant. Quomodo igitur ait alibi, *Ut et mortuis et vivis dominetur* (Rom. 14. 9)? Verum non est hoc illi contrarium. Nam hic de mortuis loquitur, qui postea victuri sunt. Alioquin autem aliud est, *Ego Deus Abraham*, et aliud, *Ut mortuorum et vivorum dominetur*. Novit et aliam mortem, de qua dicit: *Sinite mortuos sepelire mortuos suos* (Luc. 9. 60). 33. *Et audientes turbæ mirabantur de doctrina ejus*. Noque hic Sadducæi; sed victi recesserunt: multitudo autem non addicta partibus hinc utilitatem carpit. Quia igitur talis est resurrectio, age, nihil non agamus, ut primas illic referamus. Et si placet, ostendamus vobis quosdam qui etiam ante resurrectionem, resus-

citatorum vitam et beatitudinem anticipant: solitudinem rursus petamus; nam idem rursus argumentum tractabo, quia vos cum voluptate hæc audire conspicio. Videamus ergo hodie exercitus illos spirituales: videamus voluptatem timore omni vacuum. Non enim cum hastis tabernacula occupant, ut milites (nam hic nuper dicendi finem feci), neque cum clipeis et loriceis: sed his omnibus nudos videbis, taliaque operantes, quæ non possunt illi cum armis facere. Si possis videre, veni, et manum mihi porrige, camus aulco ad hoc bellum, videamusque aciem. Nam et hi quodidie pugnant, inimicos occidunt, et concupiscentias omnes nobis insidiantes vincunt: illas videbis humi jacentes, nullo prædatis motu: et apostolicum dictum illud opere complectum conspicias, *Qui Christi sunt, carnem crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis* (Gal. 5. 24). Vidi-ti multitudinem mortuorum jacentium, gladio spiritus occisorum? Ideo non est illic ebrietas, non voracitas. Id ostendit mensa, et tro-pæum ibi erectum. Ebrietas enim et voracitas jacent mortuæ, ab aquæ potu fugatæ, illa scilicet meliformis et multiceps fera. Quemadmodum enim apud mythologos Scylla et Hydra, sic et ebrietas multa capita habet: hinc fornicatio, inde ira, aliunde molli-ties, aliunde turpes amores. Verum hic ista omnia sublata sunt; etiam-i illi exercitus in sexcentis bellis superent, ab his hostibus vincuntur: nec tela, nec hastæ, nec quid simile potest contra has phalanges stare: sed istos gigantes, strenuos, qui innumera fortiter agunt, invenias sine vinculis ligatos somno et ebri-tate, sine cædo, sine vulnere us, ac sicut vulnerati jacentes, imo multo gravius. Ili namque saltem motum aliquem habent; hi vero secus, sed statim concidunt. Vides tunc exercitum et majorem et mirabiliorem esse? Nam victores illos milites sola voluntate confodit. Illam enim matrem omnium malorum et infirmam reddunt, ut molesta postea esse non possit. Duce autem lapso, et sublato capite, reliquum corpus quiescit: hancque victoriam a singulis ibi manentibus reportatam cernas. Non enim ut in hi-cæ bellis, qui semel ab uno vulneratis est, et semel cecidit alii vix potest plagam inferre: sed necesse est ut omnes hæc feram confodiant: et qui non ferit illam, nec dejicit, exagitur plane.

4. *Sobrietatis victoriæ. Secularium mensarum deliciæ.* —Vidistin' splendidam victoriam? Tro-pæum eam, quod omnes simul exercitus qui per orbem sunt erigere non possunt, unusquisque horum erigit; omnia jacent simul vulnerata: absurda stoliditatis verba, vesane cogitationes, vapor injucundus, et omnia quæ ex ebrietate armari solent: atque imitantur Dominum suum, de quo Scriptura mirabunda dicit: *De torrente in via bibet; propterea exaltabit caput* (Psal. 109. 7). Vultisne e regione mortuorum multitudinem aspicere? Delicias videamus ex concupiscentia ortas, quæ ex pulmentariis, coquis, mensarum structoribus, placen-sarum artificibus suppeditantur. Pudet omnia illa dicere: attamen jhasianas aves proferam, jura fusim mixta, humida, sicca edulia, leges his rebus positas.

Nam quasi republican gubernantes, et aciem instruentes, sic et isti hoc et hoc primum, hoc et hoc secundum constituunt. Et alii quidem primum aves supra carbones assas, piscibusque fartas offerunt; alii alia initia immoderatarum cœnarum statuunt: multaque circa hæc est concertatio et de qualitate, et de ordine, et de copia: atque de his concertant, de quibus suffedi deberent; alii quod dimidium diem, alii quod totum in illis insument, alii quod noctem quoque adjiciant. Dicendumque illis, Vide, miser, mensuram ventris, et de immoderato studio erubescere. Verum nihil hujusmodi apud angelos illos; sed et hæc et omnes concupiscentiæ mortuæ ibi sunt. Non enim ad saturitatem et voluptatem, sed ad necessitatem cibum sumunt: nulli ibi aucupes, nec piscatores; sed panis et aqua. Sollicitudo autem hæc, tumultus, perturbationes, omnia denum inde pulsa sunt, tum a turgurio, tum a corpore, magnus ibi portus: a quod illos autem plurima tempestas. Rescinde igitur cogitatione ventrem eorum qui talibus cibis ingurgitantur, videbis congeriem magnam, impuros canales, *sepulcrum dealbatum* (Matth. 23. 27): quæ sequuntur vero pudet dicere, ructus insuaves, vomitus, egestionis sursum deorsum. At in solitudine hæc concupiscentias mortuas vide, necnon vehementiores inde ortos amores, venereos dico: hos quippe omnes projectos videbis cum equis, cum jumentis. Jumentum enim, telum, equus ad obscœnum opus exprimendum adhibentur. Sed videbis simul equum et ascensorem talem, et tela jacentia: illi: vero contraria omnia, animas mortuas¹ dejeceras. Neque in mensa tantum victoria sæpè illis conspicua, sed et in aliis, in pecuniis, in gloria, in fivore, in agritudinibus omnibus. Annon ergo videtur tibi hic exercitus fortior illo, et hæc mensa melior? Quis contradicat? Nemo, ne quidem ex illis, etiamsi admodum furens sit. Hæc quippe in celum mittit, illa ad gehennam trahit: hæc diabolus jarat, illam Christus: hæc voluptas et luxus disponit, illam philosophia et temperantia: hic Christus adest, illic diabolus. Ubi enim ebrietas, ibi diabolus est: ubi obscœna verba, ubi saturitas, ibi demones choreas agunt. Talem habuit mensam dives ille; ideoque nec stilicem aque habebat (Luc. 16. 24).

5. At monachi non talem habent, sed angelorum vitam vivunt, nec uxores ducunt, neque diu dormiunt, nec delicias student; sed præterquam in paucis quibusdam, incorporei videntur. Quis igitur est qui tam facie hostes fundere possit, ut prandium sumendo, tro-pæum erigat? Ideoque ait propheta: *Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me* (Psal. 22. 5). Non enim errabit si quis hoc eloquium mensam spectare dixerit. Nihil enim sic animam turbat, ut concupiscenti absurda, deliciæ ciborum, ebrietas, et mala quæ inde oriuntur: et hoc norunt qui harum rerum periculum fecerunt. Si autem didiceris, unde hæc mensa colligatur, unde illa, tunc probe scies quæ sit inter utramque differentia.